
Piazza Diaz, 1 - 23900 - LECCO - C.F. e P.I.: 00623530136 - N. Tel. centralino 0341/481.111 - Telefax 0341/286874 

E-mail: viabilita@comune.lecco.it G:\OOPP\VIABILITA'\ORDINANZE VIABILISTICHE\Anno 2018\ZTL disciplinare.doc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA 6         Lecco,  
Ufficio Viabilità       N°                     R.O. Dir. 
 
OGGETTO: Disciplina modalità rilascio e utilizzo contrassegni circolazione e/o sosta nelle 

diverse Zone a Traffico Limitato della città e nell’Area Pedonale Urbana centro 
 
 

IL DIRIGENTE DI AREA 
 

       Premesso che con informativa n. 75 del 7 giugno 2017, la Giunta Comunale  ha concordato di 
procedere ad una revisione dell’attuale organizzazione della Zona a Traffico Limitato del centro 
cittadino al fine di ridurre ulteriormente gli accessi e far fronte ai  problemi di scarsa fruibilità 
turistica della città determinati dalla sosta disordinata dei veicoli autorizzati. 
 
         Considerate le risultanze degli incontri tra l’Amministrazione Comunale e i maggiori 
rappresentanti delle categorie di utenti del centro storico  ( commercianti, residenti) che hanno 
evidenziato la necessità di introdurre un sistema di regole tese a ridurre la presenza di veicoli nel 
centro storico allo scopo di salvaguardare la sicurezza degli utenti e della circolazione e recuperare le 
condizioni di vivibilità degli spazi cittadini; 
 
 Richiamate le ordinanze n. 110 del 20 giugno 2017, n. 122 del 30 giugno 2017,  n. 130 del 
10 luglio 2017 e n. 193 del 5 ottobre 2017, con le quali veniva gradualmente attuato il processo di 
revisione adottando le opportune disposizioni in materia di: 

- ampliamento delle aree da destinare alla sosta dei veicoli per le operazioni di carico e scarico 

merci lungo il perimetro esterno della Zona a Traffico Limitato, 

- parcheggio dei residenti, 

- revoca della suddivisione in zone, 

- organizzazione delle soste all’interno della Zona a Traffico Limitato. 

 
Ritenuto necessario, al fine di dare piena attuazione al  sopra citato processo di revisione, 

provvedere all’adozione di un disciplinare tecnico che fissi criteri e modalità per il rilascio e l’utilizzo 
dei contrassegni per la circolazione e/o la sosta nelle diverse Zone a Traffico Limitato della città e 
nell’Area Pedonale Urbana del centro storico, in modo da rendere omogenee le procedure di rilascio 
contrassegni e adeguare orari e prescrizioni indicati nelle singole autorizzazioni, alle nuove 
disposizioni adottate; 
 
           Visto il disciplinare tecnico elaborato dall’Ufficio Viabilità in collaborazione con l’Ufficio 
Permessi Ztl della Polizia Locale allo scopo di regolamentare le modalità di rilascio dei contrassegni 
di circolazione e/o sosta nelle diverse Zone a Traffico Limitato della città e nell’Area Pedonale Urbana 
del centro, condiviso dalla Giunta Comunale con informativa n. 151 del 21.12.2017; 
 
          Ritenuto di dover dare attuazione allo stesso; 

          Visto l’art.7 delle norme sulla circolazione stradale approvate con D.lgs. n.285 del 30.4.1992 
e successive modifiche e integrazioni, e il relativo regolamento di Esecuzione e Attuazione, 
approvato con D.P.R. 16.12.92, n.495 e successive modifiche e integrazioni; 

      Visto l’art. 107 – comma 2 - del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 
18.8.2000; 

O R D I N A 

Per i motivi sopra descritti: 
 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
E
C
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
9
8
6
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
8
-
0
1
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Piazza Diaz, 1 - 23900 - LECCO - C.F. e P.I.: 00623530136 - N. Tel. centralino 0341/481.111 - Telefax 0341/286874 

E-mail: viabilita@comune.lecco.it G:\OOPP\VIABILITA'\ORDINANZE VIABILISTICHE\Anno 2018\ZTL disciplinare.doc 

- che le autorizzazioni di transito e/o sosta  nelle  diverse vie delle Zone a Traffico Limitato/ 
Centro, Lega Lombarda, Balicco e dell’Area Pedonale Urbana/centro (le cui vie sono  indicate 
nell’allegato C al presente atto ), vengano rilasciate in conformità alle prescrizioni contenute 
nel  “disciplinare tecnico  modalità  rilascio e utilizzo contrassegni di circolazione e/o sosta 
nelle diverse ZTL della città e nell’Area Pedonale Urbana/centro”  di cui agli allegati A e  B del 
presente atto. 

 
Tutte le autorizzazioni esistenti, aventi scadenza al 31.12.2017, conserveranno la loro validità sino 
al 31 Marzo 2018, entro tale periodo i titolari dovranno procedere al rinnovo delle stesse, il mancato 
rinnovo oltre il termine indicato comporterà la disattivazione dell’accesso, eventuali ulteriori ingressi 
saranno sanzionati; 

 

L’Ufficio Permessi Ztl della Polizia Locale rilascerà i contrassegni e le autorizzazioni con le modalità 
previste nell’allegato disciplinare tecnico (allegati A e  B del presente atto); 
 
Sono esclusi dalla presente disciplina, i contrassegni  cartacei rilasciati alle ditte appaltatrici per i 
transiti e le soste finalizzati ad interventi di manutenzione strade, edifici comunali o di gestione di 
eventi pubblici organizzati direttamente dall’Amministrazione Comunale, che continueranno ad 
essere rilasciati dalle singole Aree e Direzioni di Servizio ai quali farà capo obbligatoriamente la 
contestuale comunicazione, all’Ufficio Permessi Ztl della Polizia Locale, dei dati necessari per 
l’inserimento delle targhe nella lista bianca dei veicoli autorizzati.; 

 

Si considerano revocate tutte le precedenti ordinanze nelle parti eventualmente in contrasto con il 
presente provvedimento;  
   
          La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante la pubblicazione nei propri siti 
informatici e nei comunicati stampa;  
 
          Il personale della Polizia Locale unitamente alle altre forze di  polizia di cui all’art. 12 del 
Codice della Strada è incaricato della verifica del rispetto delle prescrizioni  imposte con il presente 
provvedimento ; 

A V V I S A  

 

Che contro la presente ordinanza sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al  Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai 
sensi dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285 del 30.4.1992 e  art. 74 del Regolamento di 
esecuzione,  

- entro il medesimo termine al T.A.R. della Lombardia, 

- entro 120 dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 
1199/1971; 

A norma  dell’art.8 della Legge 7/8/1990, n° 241 e s.m.e i., si rende noto che il responsabile del 
procedimento istruttorio, ai fini della presente ordinanza, è il dirigente dell’Area 6, arch. Davide 
Cereda. 

 
 

 
f.to IL DIRIGENTE DI AREA 6 

(arch. Davide Cereda) 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
E
C
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
9
8
6
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
8
-
0
1
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


